
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÔES-CGCL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO „ -

[-•JBMC''-.

CONVITE N" 002/2023

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal -
SEMAG.

TIPO DE LICITAÇÃO; Menor Preço

REGIME: Menor Preço Global

OBJETO: Contratação de Empresa de serviços técnicos especializados de saúde e
segurança do trabalho para elaboração de Laudo Técnico das Condições Ambientais do
Trabalho. Perfil Profíssiográfico Previdenciário(PPP) e envio dos eventos S-
2220(Comunicação de Acidente de Trabalho) e S-2240ÍCondições Ambientais do
Trabalho) pela Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal - SEMAG.

LEI REGENTE: Lei n" 8.666/93 e alterações

FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios.

CÓPIA DA CARTA CONVITE: Pode ser adquirido por licitante elegível, na sala de
reunião da Coordenação Geral de Controle de Licitações - CGCL, na sede da Prefeititra
Municipal dc Timon, localizada na Praça São José. s/n°. Centro, Timon - MA.

ENVELOPE DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA: Recebimento e abertura:
02/10/2023. às 091i:30tnin. na sala de reunião do Comissão Permanente de Licitação -
CPL, na sede da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°.
Centro. Timon - MA.

Timon (MA), 22 de setembro de 2023.

..iliane dc I

Presidente da Comissão de Licitação - CPL

Publique-se:

O presente aviso de licitação na modalidade "Carta Convite" foi
assinado e datado no Gabinete da Coordenação Geral de Controle das Licitações
Públicas do Município de Timon, Estado do Maranhão, aos vinte e dois dias do mês de
setembro do ano de dois mil e vinte e três, e publicado por afixação, nos tenuos do
artigo 90 da Lei Orgânica do Município (LOM).

Saney .^nips Sampaio
Secretário Municipal de Governo

Portaria n° 01278/2021-GP

Praça São José, s/n. Centro, Timon-MA



ESTADO DO MARANHÃO : J1:RíC/..
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES-CGCL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CFL

CARTA CONVITE

Convite i!° 002/2023

Empresa: Ace Ocupacional Segurança e Medicina do Trabalho.
CNPJ: 49.617.441/0001-26

Endereço: Rua Tersandro Paz. n" 2000, CEP: 64001-380, Centro, Teresina-Pl.

A Prefeitura Municipal de Timon - MA por meio da Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoal - SEMAG e por intermédio da Comissão
Permanente de Licitações, vem convidá-los para participar de licitação
modalidade Carta-Convite que tem o seguinte objeto:

Contratação de Empresa de serviços técnicos especializados de saúde e
segurança do trabalho para elaboração de Laudo Técnico das Condições
Ambientais do Trabalho, Perfil Profíssiográfico Previdenciário (PPP) e
envio de carga inicial dos eventos S-2220 (Comunicação de Acidente de
Trabalho) e S-2240 (Condições Ambientais do Trabalho) e
acompanhamento mensal no envio dos eventos S-2220 e S-2240, pela
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal - SEMAG.

Que se realizará no dia 02/10/2023 às 09:30h, na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura Municipal de Timon,
localizada na Praça São José, s/n", Centro, Timon - MA.

Mais informações na Coordenação Geral de Controle de Licitações-
CGCL/Comissão Permanente Licitação, sediada no prédio da Prefeitura
Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n, Centro, Timon - MA.
liciLac<iO'//;iimon,mci,ao\ .br.

Timon - MA, 22 de setembro de 2023.

^ane de França Lima
Presidente CPL

Recebi o convite em: 22/10/2023.

ACE OCUPACIONAL A^nnacfo de fornij digiul pof ACE
OCUPACIONAl SEGURANÇA 6 MEDICINA

SEGURANÇA E MEDICINA DO

TfiARAI HO-49617441 HQ^.r7-Qrcc^ASSinâtUrR' w L>QTflA8ALMO^96l744f0C01W



iBITii
ESTADO DO MARANHAO i ji:ric/

^ llllllin prefeitura MUNICIPAL DETIMON
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÔES-CGCL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

CARTA CONVITE

Convite n" 002/2023

Empresa: M M de França Acessórias.
CNPJ: 49.501.644/0001-52

Endereço: Rua Tupy Guarany, n° 76, CEP: 64.435-000, Bairro Centro, São
Gonçalo do Piauí - PI.

A Prefeitura Municipal de Timon - MA por meio da Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoal - SEMAG e por intermédio da Comissão
Permanente de Licitações, vem convidá-los para participar de licitação
modalidade Carta-Convile que tem o seguinte objeto:

Contratação de Empresa de serviços técnicos especializados de saúde e
segurança do trabalho para elaboração de Laudo Técnico das Condições
Ambientais do Trabalho, Perfil Profissiográfíco Previdenciário (PPP) e
envio de carga inicial dos eventos S-2220 (Comunicação de Acidente de
Trabalho) e S-2240 (Condições Ambientais do Trabalho) e
acompanhamento mensal no envio dos eventos S-2220 e S-2240, pela
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal - SEMAG.

Que SC realizará no dia 02/10/2023 às 09:30h, na sala de reunião da Comissão

Pennanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura Municipal de Timon,
localizada na Praça São José, s/n°, Centro, Timon - MA.

Mais informações na Coordenação Geral de Controle de Licitaçõcs-
CGCL/Comissão Permanente Licitação, sediada no prédio da Prefeitura
Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n. Centro, Timon - MA.
licitacaovíilmoii.ma.üov.hr.

Timon - MA, 22 de setembro de 2023.

—irrv>-
jíiane deT-rança Lima

Presidente CPL

Recebi o convite em: 22/10/2023.

Assinatura: .

M M DE Assinado de forma digital
CD A M/- A por M M DE FRANCAF RANÇA ACESSORIA5'.4950164400

ACESS0RIAS:49
Dados: 2023.09.22

501644000152 14:31:12-03'0Q'



ESTADO DO MARANHAO ! jckíc;
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES-CGCL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

CARTA CONVITE

Convite n" 002/2023

Empresa: Faz Prevenção
CNPJ: 40.539.271/0001-34

Endereço: Avenida Professor Camilo Filho, 5220, CEP: 64.035-410. Verde Cap
- Teresina-PI.

A Prefeitura Municipal de Timon - MA por meio da Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoal - SEMAG e por intermédio da Comissão
Permanente de Licitações, vem convidá-los para participar de licitação
modalidade Carta-Convite que tem o seguinte objeto:

Contratação de Empresa de sei*viços técnicos especializados de saúde e
segurança do trabalho para elaboração de Laudo Técnico das Condições
Ambientais do Trabalho, Perfil Profissíográíico Previdenciário (PPP) e
envio de carga inicial dos eventos S-2220 (Comunicação de Acidente de
Trabalho) e S-2240 (Condições Ambientais do Trabalho) e
acompanhamento mensal no envio dos eventos S-2220 e S-2240, pela
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal - SEMAG.

Que se realizará no dia 02/10/2023 às 09:30h, na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura Municipal de Timon,
localizada na Praça São José, s/n°, Centro, Timon - MA.

Mais informações na Coordenação Geral de Controle de LicitaçÕes-
CGCL/Comissão Permanente Licitação, sediada no prédio da Prefeitura
Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n, Centro, Timon - MA.
liciiacao@timon.ma.gov.br.

Timon - MA, 22 de setembro de 2023.

Presidente CPL

ADEMARCIO convite em: 22/10/2023.
FRANCISCO friANOsco

r;i IIMARAF';'nnfi GUIMAfiAES:00571817329
Dídos:2023.0922 l3:17:39

Assinatura: 71817329 osw



vomhji-AVISO DE LICITAÇÃO , njl
CARTA CONVITE N" 002/2023 " "

OBJETO: Contratação dc Empresa de serviços técnicos especializados de saúde e
segurança do trabalho para elaboração de Laudo Técnico das Condições
Ambientais do Trabalho, Perfil Profissiográfico Previdenciárlo(PPP) e envio dos
eventos S-2220(Comunicação dc Acidente de Trabalho) e S-2240(Condições
Ambientais do Trabalho) pela Secretaria Municipal de Administração c Gestão de
Pessoal-SEMAG.

DATA DA SESSÃO: 02/10/2023.
HORÁRIO: 09:30h.
LOCAL: Na sala de reunião do Comissão Permanente de Licitação - CPL, na sede da
Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°, Centro, Timon -
MA.

INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações- CGCL/Comissão
Permanente Licitação, sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada
na Praça São José, s/n, Centro, Timon - MA. Presidente da Comissão: Liliane de França
Lima. liciiacao@timon.ma-gov,br.



Diário Oficial do Município de Timon Ano X - Edição n» 2.735 Timon-MA. Quarta-Feira. 27 de Setembro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO

município de timon - ESTADO DO MARANHAO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2023 - CGCL

INTERESSADO: Gabinete da Prefeita, por meio da
Coordenação Geral de Controle das Licitações - CGCL.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para
prestação da serviços de infraestruluta e decoração

natalina com a locação, montagem, manutenção e
desmontegem de materiais para decoração e iluminação,

contemplando o fornecimento total de mão de obra e

materiais necessários para execução dos serviços no
Município de Timon-MA,

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

12h00min do dia 28.'09/2023, DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 10/10/2D23,

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO

PÚBLICA: 09hOI3min do dia 10/10/2023,
LOCAL: www.DonaldecomDrasDubiicas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de
tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF), O Edilai estará disponível pata coitsulla c
retirada de cópia no sitio
\vy,v,rp_oilaldpcoiTip^^p,ubJicas_cpm,t>r. Informações:
Coordenação Gerai de Controle de Licitações do

Município de Timon - MA, e-maii:
(icitacao@timon.ma.QOv.br.
I MiiKiimiDim r

^

I  EXTRATO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL REFERENTE À
COMBINACAO DAS NOTAS TÉCNICAS E NOTAS DE

PREÇOS E REABERTURA DA SESSÃO PARA
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES

DOCUMENTOS DE HABILITACAO (N'*05).
CONCORRÊNCIA N° 004/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 11S1/2023.

OBJETO: Contratação de agência de publicidade e
propaganda, especializada na prestação de serviços

técnicos de projetos de divulgação de atos. programas,
obras, serviços e campanhas dos órgãos e instituições da
Administração Municipai de Timon/ MA. compreendendo
o estudo, o planejamento, a conceiluaçâo, a concepção,

a criação, a execução interna, a intermediação e a

supervisão de execução externa e a distribuição de

publicidade aos veículos e demais meios de divulgação,
com o objetivo de atender todos os órgãos da
administração direta e indireta do Poder Executivo
Municipal de Timon/MA. O ESTADO DO MARANHÃO
através da PREFEITURA MUNICIPAL E TIMON - MA.

torna publico que NAO houve interposição de
RECURSOS ADMiNíSTRATIVOS DA CLASSIFICAÇÃO
FINAL REFERENTE À COMBINACAO DAS NOTAS

INEDITORIAL

CARTA CONVITE N» 002/2023

;^ETO: Contratação de Empresa de serviços técnicos
rcializados de saúde e segurança do trabalho para

elaboração de Laudo Técnico das Condições Ambientais
do Trabalho. Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP) a

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

Aditivo n" 02 ao Contrato n° 95/2022. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 95/2022
até 25/06/2024. Fundamentação legal: Ait. 57, II da Lei

^.656/1993. Contratante: Fundo Municipai de Saúde -
"MS. Contratado: BiOTEST- INSTITUTO DE ANALISES
CLINICAS LTDA,, CNPJ n." 07.821.522/0002-84. Data de

Assinatura: 25/06/2023.
I  AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

PREGÃO ELETRÔNICO N» 038/2023 ■ CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA. por meio da
Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA.

OBJETO: Registro de Preço para Prestação de Serviços

de Limpeza c desentupinrento de Fossas Biológicas e
Locação de Caçamba estacionada para atender as
demandas do Município de Timon - MA. conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.

ATO: Fica suspensa a abertura do certame marcada para
o dia 23/09/2023 ás 10h10min para análise e

manifestação de respostas aos Pedidos de (mpugnação
do Editai bem como alteração do Termo de Referência.

INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de
Licitações - CGCL, sediada no prédio da Prefeitura

Municipal de Timon. localizada na Praça São José, s/n°.
Centro. Timon-MA. lieiiacao@iimon.ma.aov.br Pregoeira:

Luclane Lopes da Silva,

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A empresa Telelab Ltda. portadora do CNPJ
08.SIC 823/0001-86. estabelecida no endereço rua

dezesseis. 1186. sala 02, Parque Piauí, Timon - MA,

torna público que requereu junto a Secretaria Municipal
de Meio Ambiente - SEMMA a expedição da licença
Ambientai, de acordo com o processo n° 781/2023.

PORTARIA N° 08/2CI23-GS

FAVORECIDO: Hugo Ricardo de Sousa Moura
CARGO: Assessor Especial do Secretário

ÓRGÃO; Secretaria Municipal de Obras e Infraesirutura
DESTINO: TIMON/MA-SÃO LUiS/MA - TIMON/MA
PERÍODO: 26 A 28/09/2023

QUANTIDADE; 03 (três) diárias VALOR UNITÁRIO:
RS 215,00 VALOR TOTAL: RS 645.00

FINALIDADE: Participar de reuniões na CODEVASF
para tratar dos convênios e contratos da Prefeitura de

Timon.
PORTARIA N" 09/2023-GS

FAVORECIDO: Joarges Ludson Vaz Borges
CARGO: Assessor Especial do Secretário
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
DESTINO: TIMON/MA - SÃO LUIS/MA - TIMON/MA
PERÍODO: 25 A 26/09/2023

QUANTIDADE: 03 (três) diárias VALOR UNITÁRIO;
RS 215.00 VALOR TOTAL: RS 545.00

FINALIDADE: Participar de reuniões na CODEVASF
para tratar dos convênios e contratos da Prefeitura de
Timon

^TECNICAS E NOTAS DE PREÇOS da
MUNICÍPIO DE TIMON-ESTÃDÕDÕMÃRÃNHÃÕ^CONCORRENCIA N» 004/2023, TIPO: MELHOR

TÉCNICA, conforme Resultado divulgado na sessão do
dia 12 de Setembro de 2023 e publicado no Diário Oficial

do Município - DOM no dia 12 de Setembro de 2023.
Edição n" 2.724,
Ficam todos convocados para Reabertura da Sessão

Assinado de forma digital por MUNICIPAL DE
TIMON:06115307000114

DN: c=BR, o=ICP-BrasiI, st=PI, l=Teresina,

ou=ACSOLUTI Múltipla v5,

ou=20937130000162, ou=Presencial,

ou=Certificado PJ A3, cn=MUNICIPAL DE

TIMON:06115307000n4

Dados: 2023.09.27 17:44:24 -03'00'

envio dos eventos S-2220 (Comunicação de Acidente de para o próximo dia 02/10/2023 (segunda feira) às
Trabalho) e S-2240 (Condições Ambientais do Trabalho]
pela Secretaria Municipal de Administração e Gestão de
Pessoal - SEMAG.

DATA DA SESSÃO; 02/10/2023.

HORÁRIO: 09n30min.
LOCAL: Na sais de reunião da Comissão Permanente de

Licitação • CPL, na sede da Prefeitura Municipal de
Timon, localizada na Praça Sèo José, s/n°. Centro. Timon
-MA.

INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de
Licitações- CGCL/Comissão Permanente Licitação,
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon,
localizada na Praça São José. s/n, Centro. Timon - MA.

Presidente da Comissão: Liliane de França Lima.
ncari@tiinon ma gov br

linSOmin. LOCAL: Sala de reunião da Coordenação
Gerai de Controle das Licitações de TImon/MA. situada

na Praça São José. S/N, Centro, Tinion/MA para
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES

DOCUMENTOS DE HABILITACAO (N» 05), conforme

documentos elencados no Item 16 do Edital.

INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das
Licitações, sediada no prédio da Preteitura Municipal de
Timon, localizada na Praça São José, s.'n, Centro.

Timon/MA. E-mail para informações e solicitação de
edital licítacao@iimon.ma.n-nv br. Presidente da CPL:

Liliane de França Lima.
I  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS |
PORTARIA N» Ü7/2023-GS

IFAVORECIDO; Marcelo Francisco de Oliveira

jPacheco
CARGO: Assessor Especial Executivo I
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Obras e infraeslrulura
DESTINO: TIMON/MA - SÃO LUIS/MA - TIMON/MA
PERÍODO: 26 A 28./09/2023

QUANTIDADE: 03 (três) diárias VALOR UNITÁRIO:
RS 230,00 VALOR TOTAL: RS 690,00

FINALIDADE: Participar de reuniões na CODEVASF

para tratar dos convênios e contratos da Prefeitura de
Timon.

..CC.K

JUCl.'LS.

ICBCmCM»
ECDMOSlWaQDf IWQ Praça São José, s/ii, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJs 06.115.307/0001-14 —Tinion - MA-

O Muiiiciinn clf Tinxij)/M.'\ da piraiid<i d.i aiilfid ijcsl»' <lorn)Mcnfi>, qiK vjsmdi^aiii» adviv^s tio sitir: VAVw.timoii.ina.gov^bf


